ISSN 0996 " 7494

E"}]

Liberté = Egalité = Fraternité
(0O REPUELIGUE FRANGAISE

PREFET DE LA MANCHE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

L 2R 2R 2

Novembre 2015

NUMERO SPECIAL N° 69

L 2R 2R 2

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés
peut étre consulté auprés du service sous le timbre duquel la publication
est réalisée et sur le site Internet de la préfecture :
http://www.manche.gouv.fr
Rubrique : Publications - Annonces et avis - Recueil des actes administratifs




2EME DIRECTION - COLLECTIVITES TERRITORIALES, AFFAIRES FINANCIERES ET JURIDIQUES...........ccccooomirererereee e
Arrété préfectoral n° 15-55- IG du 3 novembre 2015 autorisant le retrait d'un membre du syndicat mixte Manche Numérique..............
[...]
présent arrété fera I'objet d'une mention au Journal Officiel de la République Francaise et sera notifié a :

- Messieurs les Maires concernés ;

- Monsieur le Président du Conseil régional de Basse-Normandie ;

- Monsieur le Président du Conseil départemental de la Manche ;

- Monsieur le Président de la communauté de communes de St Malo de la Lande ;

- Monsieur le Président du syndicat intercommunal d'AEP de St Malo de la Lande ;

- Madame la Présidente du Syndicat départemental d'énergies de la Manche ;

- Monsieur le Président du Syndicat mixte Manche numérique ;

- Monsieur le Président de Synergie Mer et Littoral ;

- Monsieur le Président du Centre de gestion de la fonction publique territoriale de la Manche ;

- Monsieur le Président de la Chambre Régionale des Comptes de Basse-Normandie, Haute-Normandie ;

- Monsieur le Préfet de Région ;

- Monsieur le Secrétaire général pour les affaires régionales ;

- Monsieur le Directeur départemental des finances publiques ;

- Monsieur le Directeur régional de I'INSEE ;

- Monsieur le Procureur de la république pres le tribunal d'instance de Cherbourg ;

- Monsieur le Procureur de la république preés le tribunal d'instance de Coutances ;

- Monsieur le Directeur des archives départementales ;

- Monsieur le Directeur départemental des territoires et de la mer ;

- Monsieur le Directeur départemental de la protection des populations ;

- Monsieur le Directeur départemental de la cohésion sociale ;

- Monsieur le Directeur départemental de la sécurité publique ;

- Monsieur le Directeur des services départementaux de I'éducation nationale de la Manche ;

- Monsieur le Commandant du groupement de gendarmerie de la Manche ;

- Monsieur le Directeur des services d'incendie et de secours ;

- Monsieur le Délégué territorial de la Manche de I'agence régionale de santé de Basse Normandie ;

- Monsieur le Délégué régional du groupe la Poste ;

- Monsieur le Directeur des libertés publiques et de la réglementation ;

- Monsieur le Directeur des actions économiques et de la coordination interministérielle ;

- Mme la cheffe du bureau des finances locales ;

- Monsieur le chef du service interministériel de défense et de protection civile.

Signé La Préféte : Daniéle POLVE-MONTMASSON
*

Arrété n°15-191 du 4 novembre 2015 portant création de la commune nouvelle de « Le Parc »

Considérant que la volonté, des communes de Braffais, Plomb et Sainte-Pience de créer une commune nouvelle, s'est exprimée dans des termes
identiques ;

Considérant que les communes de Braffais (canton d'Isigny-le-Buat), Plomb (canton d'Avranches) et Saint-Pience (canton de Bréhal) sont
contigues ;

Considérant que les conditions fixées par le code général des collectivités territoriales pour la création d'une commune nouvelle sont réunies ;
Art. 1 : Est créée, a compter du 1°" janvier 2016, une commune nouvelle, en lieu et place des actuelles communes de Braffais, Plomb et Sainte-
Pience (arrondissement d’Avranches).

Art. 2 : La commune nouvelle prend le nom de «LE PARC».

Son chef-lieu est fixé route de Villedieu — Le Parc — 50870.

Art. 3 : Les chiffres de la population de la commune nouvelle s'établissent a 908 habitants pour la population municipale et a 936 habitants pour la
population totale (chiffres en vigueur au 1° janvier 2015 — source INSEE).

Art. 4 : La commune nouvelle sera administrée, jusqu'au prochain renouvellement des conseils municipaux, par un conseil municipal constitué dans
les conditions fixées par I'article L2113-7-1-1° du code général des collectivités territoriales comprenant I'ensemble des membres en exercice des
conseils municipaux de Braffais, de Plomb et de Sainte-Pience.

Le conseil municipal élira, lors de sa premiére séance, le maire et les adjoints de la nouvelle commune.

Art. 5 : La création de la commune nouvelle entraine sa substitution dans toutes les délibérations et tous les actes pris par les communes de
Braffais, Plomb et Sainte-Pience. Les contrats sont exécutés dans les conditions antérieures jusqu'a leur échéance, sauf accord contraire entre les
parties. Les cocontractants sont informés de la substitution de personne morale par la commune nouvelle.

Les biens et droits des anciennes communes sont dévolus a la commune nouvelle dés la création de celle-ci.

La commune nouvelle se trouve substituée aux communes de Braffais, Plomb et Sainte-Pience dans les syndicats suivants, dont les communes
étaient membres :

- Syndicat intercommunal d’adduction d’eau potable Avranches-Nord

- Syndicat intercommunal scolaire Plomb-Tirepied

- Syndicat départemental d’énergie de la Manche



5

Ni les attributions, ni le périmétre dans lesquels ces établissements publics de coopération intercommunale et syndicats mixtes exercent leurs
compétences ne sont modifiés.

Art. 6 : Les anciennes communes sont rattachées aux Communautés de Communes suivantes :

- Braffais (Communauté de Communes du Val-de-Sée)

- Plomb et Sainte-Pience (Communauté de Communes d'Avranches-Mont-Saint-Michel).

La commune nouvelle, délibére sur I'EPCI auquel elle souhaite étre rattachée dans le mois qui suit la création.

Art.7 : Outre son budget principal sera créé, au sein de la commune nouvelle, le budget suivant :

- un budget annexe de la commune de Braffais : commerce.

Art. 8 : Le comptable assignataire de la commune nouvelle est le responsable du centre des finances publiques d’Avranches.

Art. 9 : Les personnels en fonction dans les anciennes communes de Braffais, Plomb et Sainte-Pience relévent de la commune nouvelle dans les
méme conditions de statut et d'emploi.

Art. 10 : Conformément aux délibérations concordantes des communes de Braffais, Plomb et Sainte-Pience, les communes déléguées ne seront
pas créées.

Art. 11 : : les anciens maires conservent, jusqu'a I'élection du maire et des adjoints de la commune nouvelle, leur qualité d'officier d'état civil et la
faculté d'exercer les actes de gestion courante relevant de I'ensemble de leurs prérogatives antérieures, sur les ressorts territoriaux des anciennes
communes.

Art. 12 : Le présent arrété peut étre déféré devant la juridiction administrative (tribunal administratif de Caen) dans le délai de deux mois suivant sa
publication.

Art. 13 : La secrétaire générale de la préfecture de la Manche, le sous-préfet d'Avranches, les maires de Braffais, Plomb et Sainte-Pience sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent arrété qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture. Le
présent arrété fera I'objet d'une mention au Journal Officiel de la République Francaise et sera notifié a :

- Messieurs les Maires concernés ;

- Monsieur le Président du Conseil régional de Basse-Normandie ;

- Monsieur le Président du Conseil départemental de la Manche ;

- Monsieur le Président de la communauté de communes d’Avranches-Mont-Saint-Michel ;

- Monsieur le Président de la communauté de communes du Val-de-Sée ;

- Monsieur le Président du syndicat intercommunal d’adduction d’eau potable Avranches- Nord ;

- Monsieur le Président du syndicat intercommunal scolaire Plomb-Tirepied ;

- Madame la Présidente du Syndicat départemental d'énergies de la Manche ;

- Monsieur le Président du la Chambre Régionale des Comptes de Basse-Normandie, Haute-Normandie ;

- Monsieur le Préfet de région ;

- Monsieur le Secrétaire général pour les affaires régionales ;

- Monsieur le procureur de la République du tribunal de grande instance de Coutances ;

- Monsieur le Directeur départemental des finances publiques ;

- Monsieur le Directeur régional de I'INSEE ;

- Monsieur le Directeur des archives départementales ;

- Monsieur le Directeur départemental des territoires et de la mer ;

- Monsieur le Directeur départemental de la protection des populations ;

- Monsieur le Directeur départemental de la cohésion sociale ;

- Monsieur le Directeur départemental de la sécurité publique ;

- Monsieur le Commandant du groupement de gendarmerie de la Manche ;

- Monsieur le Directeur des services d'incendie et de secours ;

- Monsieur le Directeur des services départementaux de I'éducation nationale de la Manche ;

- Monsieur le délégué territorial de la Manche de I'agence régionale de santé de Basse-Normandie ;

- Monsieur le Délégué régional du groupe la Poste ;

- Monsieur le Directeur des libertés publiques et de la réglementation ;

- Monsieur le Directeur des actions économiques et de la coordination interministérielle.

- Madame la cheffe du bureau des finances locales ;

- Monsieur le chef du service interministériel de défense et de protection civile.

Signé la Préfete : Daniele POLVE-MONTMASSON
.

3EME DIRECTION - ACTION ECONOMIQUE ET COORDINATION DEPARTEMENTALE




Arrété du 29 octobre 2015 portant autorisation d’exploiter a des fins d’eau destinée a la consommation humaine, la nouvelle usine de
traitement d’eau d’origine superficielle de Fumichon, située sur le territoire de la commune de SAINT-LO

Art. 1 : Autorisation

Le président de Saint-L6 Agglo est autorisé a exploiter la nouvelle usine de traitement d’eau d’origine superficielle de Fumichon située sur les
parcelles cadastrées référencées EN 642 et 346 sur la commune de Saint-L6.

Article 2 : Description de la filiere de traitement

La filiere de traitement comprend les étapes de traitement suivantes :

ressources :

une prise d’eau sur la riviére la Vire, au lieu-dit « hameau de Baudre », commune de Baudre, équipée d’'un déflecteur a hydrocarbure, un
dégrillage-tamisage et d’'un pompage au débit de 426 m3/h,

la retenue du Semilly, au lieu-dit « le Fumichon », commune de Saint-L6, exploitée gravitairement au débit de 426 m%h

L’une ou l'autre des deux ressources précitées sont admises sur la nouvelle filiére pour subir les traitements suivants :

correction du pH (acide sulfurique ou chaux),

coagulation (injection de chlorure ferrique),

floculation (injection d’un polymére anionique agréé constitué de polyacrylamides et copolyméres de I'acide acrylique conforme a la norme NF EN
1407),

flottation : vitesse surfacique : 9,9 m/h a 448 m3/h (426 m*h d’eau brute + 22 m’h d’eau recirculée provenant du rétrolavage des membranes UF),
inter-reminéralisation (injection de gaz carbonique et de lait de chaux dans deux cuves séparées),

relevage au débit de 448 m/h,

affinage sur réacteur charbon actif fluidisé (injection de charbon actif en poudre et de chlorure ferrique + polymeére anionique agréé constitué de
polyacrylamides et copolymeres de I'acide acrylique conforme a la norme NF EN 1407) — vitesse au miroir 8 m/h, en fonctionnement,

filtration sur bicouche constitué de 0,45 m de dioxyde de manganese et 0,45 m de sable de granulométrie 0,95 mm TEN,

bache tampon eau filtrée — relevage au débit de 428 m3/h,

préfiltre mécanique a décolmatage automatique de 300 pm,

ultrafiltration en mode frontal sur membrane polyéthersulfone — référence UFS XL-225,

chloration contact 30’ a I'hypochlorite de sodium,

mise a I'équilibre calco-carbonique a la soude,

stockage dans les anciennes baches eau traitée.

Les doses de polymére employées dans la filiére doivent étre compatibles avec le respect de la limite de qualité fixée pour I'acrylamide monomeére
en sortie usine.

A I'exception des eaux de rétrolavages d'ultrafiltration, n’ayant regu aucun réactif chimique, qui représentent un volume journalier de 440 m® au
fonctionnement nominal, qui doivent étre collectées dans une bache de recyclage de 63 m?, puis réinjectées en téte en amont de I'étape de
clarification au débit de 22 m3/h, tous les autres effluents générés par les différentes étapes de traitement doivent étre dirigés vers la filiere de
traitement d’eau sale.

Les objectifs de traitement attendus en matiere de qualité de cette filiere sont les suivants :

limites (L)
objectifs de traitement références (R)
X de qualité conforme
parametres a l'arrété du 11 juillet 2007
100 % du temps 90 % du temps | 80 % du temps
L) (R)
couleur mg/l (Pt) <5 15
turbidité (NFU) <0,2 <0,1 1,0 0,5
odeur () taux de dilution 3
de 1a25°C
saveur (i taux de dilution 3
de 1a25°C
dureté calcique (°F) 8° F minimum
fer total (ug/l) <50 <25 200
manganése (ug/l) <10 50
aluminium (ug/l) <25 200
COT (mg/l) <20 <1,0 2,0
THM total (ug/l) <50 <25
chlore combiné (mg/l) < 0,05
pesticides totaux (pg/) <0,3 0,5
pesticides/substance
individualisée (ug/l) 0,03 -
bactériologie aérobies <5 UFC/ml
revivifiables
22°C-68h
bactériologie aérobies <5 UFC/ml
revivifiables
36°C—-44h
parasites abattement de 8 unités log
cryptospridium
et Giardia
virus abattement de 6 unités
logs

paramétres mesurés en distribution

Art. 3 — Filiére de traitement des purges et eaux sales

Les effluents générés par les différentes étapes de la production d’eau potable sont :
les boues raclées provenant du flottateur,

les extractions de charbon du contacteur,

les eaux de lavage des filtres bicouche,

les eaux de lavage chimiques des membranes d'ultrafiltration.

Ces effluents reprendront la filiére boue actuelle qui comprend :

un bassin tampon d’un volume de 206 m?,

un épaississeur d’'un volume de 180 m3.

Les boues épaissies sont dirigées vers le réseau d’assainissement de la station d’épuration de Saint-L6.



10
Le rejet de la surverse de I'épaississeur se fait dans le ruisseau du Fumichon.
Art. 4 — Matériaux en contact avec I'eau — procédés de traitement - réactifs
Tous les matériaux, produits et procédés utilisés sur la filiére de traitement de I'eau doivent étre autorisés ou disposés d’agréments, d’attestations
de conformité sanitaire (ACS) ou de preuve de conformité aux listes positives (CLP) du ministére de la santé pour la production d’eau destinée a la
consommation humaine.
Art. 5 — Surveillance de la qualité des eaux brutes et des eaux produites
eaux brutes
Les eaux brutes doivent satisfaire aux limites de qualité des eaux douces superficielles utilisées pour la production d’eau destinée a la
consommation humaine. Le controle de leur qualité est assuré par la délégation territoriale de 'Agence Régionale de Santé de Basse-Normandie
(ARS DT50). Afin de détecter toute dégradation de la qualité des eaux brutes et d’arréter tout pompage pouvant entrainer des difficultés de
traitement, les paramétres suivants doivent étre enregistrés en continu et dotés de seuils d’alerte reliés a un systéme d’alarme :
Prise d’eau sur la Vire — détecteur a hydrocarbures
Entrée filiere de traitement,
température
pH,
turbidité,
absorbance dans l'ultraviolet,
conductivité,
ammoniaque,
oxygéne
Les eaux aprés traitement doivent répondre aux limites et références de qualité fixées par la réglementation en vigueur. Le contréle de leur qualité
est assuré par 'ARS DT50. Afin de détecter toute dégradation de la qualité des eaux produites, les parametres suivants doivent étre enregistrés
en continu et dotés de seuils d’alerte reliés a un systéme d’alarme :
pH,
turbidité,
résiduel de désinfectant,
absorbance dans l'ultraviolet.
Art. 6 — Prise d’échantillons
Afin de pouvoir suivre I'évolution de la qualité de I'eau au cours de la production, des robinets permettant des prises d’échantillons doivent étre
prévus a chaque étape de la filiere de traitement.
Art. 7 — Sécurité des ouvrages de production d’eau destinée a la consommation humaine
Le site de I'usine doit étre cléturé par un grillage rigide d’'une hauteur de 2 m. Le portail d’entrée, a barreaux verticaux de méme hauteur que la
cléture, doit étre fermé en permanence par mesure de sécurité et/ou systéme d’acces autonome.
Les acces de la nouvelle usine (portes d’entrée, ...) doivent étre munis de systémes de détection d’intrusion reliés a une alarme permettant de
prévenir 'agent d’exploitation de permanence.
Les fenétres des batiments d’exploitation, ou I'eau est accessible, doivent étre munies de barreaux anti-intrusion ou de vitrage résistant a
I'effraction.
Les capots des baches doivent étre cadenassés a I'aide de serrures ou clefs réputées inviolables et de détecteurs d’ouverture reliés a une alarme.
Tous les ouvrages vulnérables (décanteurs, filtres) non situés a l'intérieur de locaux doivent étre soit couverts ou munis de détecteurs permettant